
Rua Piauí, 1977 . Funcionários . CEP 30150-321 . Belo Horizonte - MG . Brasil
Tel + 55 31 3071-7188 | www.fmf.com.br

A Federação Mineira de Futebol (FMF), no uso das atribuições, 

Considerando que ficou estabelecida a disputa da RECOPA DO FUTEBOL AMA-

DOR entre o clube campeão do MINEIRO AMADOR e o clube campeão da COPA 

ITATIAIA KAISER;

Considerando que o Vasco da Gama Futebol Clube (Liga de Esmeraldas) foi o 

campeão do MINEIRO AMADOR 2019 e a Associação Atlética Tupinense (SFAC) 

foi a campeã da 59ª Copa Itatiaia Kaiser (2019/2020);

Considerando que em decorrência da pandemia causada pelo Coronavírus (CO-

VID-19) e dos protocolos sanitários exigidos pelos órgãos públicos, não foi possível 

a realização da partida até o presente momento;

RESOLVE

1. INFORMAR que a disputa da RECOPA DO FUTEBOL AMADOR se dará pelos 

clubes supracitados em maio do corrente ano;

2. Convocar o Presidente ou Representante de cada um dos times para uma 

reunião no dia 15/03/2022, na sede da Federação Mineira de Futebol, onde serão 

tratados os assuntos atinentes à decisão da RECOPA 2022.

Publique-se, Comunique-se e cumpra-se.

Adriano Aro
Presidente da Federação Mineira de Futebol

Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2022.  

Oficio FMF/005/2022
Ref.: RECOPA (Futebol Amador)


